

# Henry Aguilar Córdova

(+511) 989046759 ✉ [henryaguilar75@gmail.com](mailto:henryaguilar75@gmail.com)



## RESUMEN EJECUTIVO

Economista titulado por la UNMSM, con postgrado en Finanzas y Riesgos. Dilatada experiencia en el sector financiero, liderando equipos de alto rendimiento para la consecución de objetivos en el corto plazo. Facilidad para trabajar bajo presión con elevados estándares de calidad, proactivo y enfocado a la innovación.

**Especialidades:** Riesgos; Operaciones; Planeamiento; Diseño y revisión de planes de negocio; Consultoría Estratégica; Análisis Crediticio.

## FORMACIÓN ACADÉMICA



**GESTIÓN INTEGRAL DEL RIESGO** (Diplomado)  
Universidad del Pacífico

Octubre 2011 – Enero 2012



**GERENCIA DE MICROFINANZAS** (Diplomado)  
Universidad ESAN – Primer Puesto

Agosto 2011 – Diciembre 2011



**MAESTRÍA EN ECONOMÍA CON MENCIÓN EN FINANZAS** (Egresado)  
Universidad Nacional Mayor de San Marcos. Facultad de Economía

Agosto 2007 - Enero 2010



**ECONOMISTA**  
Universidad Nacional Mayor de San Marcos. Facultad de Economía

Mayo 2007

## FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

- **Taller de Transparencia: “Atención al Usuario y Transparencia”** Diciembre 2010  
Rojas Andaluz & Asociados
- **Taller de Microfinanzas: “Tecnología crediticia”** Junio 2010  
COPEME
- **Dirección y Gerencia de Recursos Humanos** Julio 2009- Enero 2010  
Instituto de Desarrollo Gerencial – Universidad Nacional de Trujillo
- **Gerencia de Proyectos Sociales** Septiembre 2008- Marzo 2009  
Instituto de Desarrollo Gerencial – Universidad Nacional de Trujillo
- **I Programa Formativo de Funcionarios de Operaciones** Diciembre 2008  
Mibanco
- **Gerencia de Proyectos** Mayo 2007 – Noviembre 2007  
Universidad Nacional San Luís Gonzaga. Facultad de Ingeniería Química
- **Gerencia de Recursos Humanos** Mayo 2007 – Noviembre 2007  
Universidad Nacional Mayor de San Marcos. Facultad de Ciencias Administrativas
- **Prevención en Lavado de Activos, Seguridad de Cheques y otros** Diciembre 2004 – Noviembre 2005  
Banco de la Nación

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

**EDPYME INVERSIONES LA CRUZ** Agosto 2012 – A la fecha  
**SUBGERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS**

**BANCO DE LA NACIÓN – BN** Febrero 2012 – Agosto 2012  
**ASESOR**

**ONG GESTORES PARA EL DESARROLLO DE PROYECTOS** Agosto 2011 – A la fecha  
**SOCIO FUNDADOR**

# Henry Aguilar Córdova

 (+511) 989046759  [henryaguilar75@gmail.com](mailto:henryaguilar75@gmail.com)

**EDPYME CREDIJET DEL PERÚ SA**  
**CONSULTOR SENIOR**

Octubre 2011 – Febrero 2012

**EDPYME CREDIJET DEL PERÚ SA**  
**GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIONES**

Diciembre 2010 – Septiembre 2011

**EDPYME CREDIJET DEL PERÚ SA**  
**GERENTE DE CRÉDITOS**

Mayo 2010 – Noviembre 2010

**MIBANCO, BANCO DE LA MICROEMPRESA**  
**JEFE DE BANCA SERVICIOS**

Noviembre 2008 – Diciembre 2009

**BANCO DE LA NACIÓN – BN**  
**RED DE AGENCIAS**

Diciembre 2004 – Noviembre 2008

2

## **INFORMÁTICA**

---

**Ofimática:** Profesional plataforma MS Office, destacando en **Excel avanzado** y con conocimiento de SQL.  
**Financiero:** Aplicativo SARAWEB.